Proc. Leg. nº 5068/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 194/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para melhorias na Praça
Washington Luis

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores que subscrevem apresentam, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio à Prefeitura Municipal para que empenhe esforços e realize a instalação de

mais brinquedos, melhorias na infraestrutura e iluminação da Praça Washington

Luis.

Justificativa

A Praça Washington Luís é uma das principais e mais

antigas da cidade. Historicamente conhecida por ser a primeira sede da Festa do

Figo, hoje a praça comporta eventos promovidos pelo Poder Público.

Contudo, a localidade carece de infraestrutura para

receber adequadamente o público. Do ponto de vista paisagístico, não condiz com

sua história e com as riquezas da cidade. Endereçada em uma das principais vias

para quem chega de Campinas, com o potencial de ser um cartão postal, a praça é

mantida com o mínimo para receber eventos e público.

Proc. Leg. nº 5068/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O parquinho existente no local não comporta crianças de

todas as idades e em dias ensolarados não há áreas onde os usuários possam se

abrigar.

No período noturno, não há iluminação que propicie aos

munícipes sensação de segurança.

Por tanto, visando melhorias na Praça Washington Luís

que contribuirão com o comércio local e com os munícipes, esta moção serve para

expressar o Apoio do Poder Legislativo para que a Prefeitura tome as providências

necessárias para realizar as melhorias apontadas neste manifesto.

Valinhos, 11 de outubro de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2GXNV5F9J93N46J
		2022-10-11T19:06:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T19:06:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T20:06:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T20:06:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T08:03:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T08:03:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T11:25:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T11:25:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T11:47:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T11:47:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T14:09:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T14:09:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T15:43:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T15:43:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-14T09:36:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-14T09:36:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-14T14:32:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-14T14:32:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-17T14:44:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-17T14:44:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura